

[Fiskeriministeren]

dinge, der blev fremført ved folketingets behandling af min forgængers forslag, og jeg har søgt at imødekomme de fremførte ønsker, for eksempel med at ændre aldersgrænsen - § 2, litra b, - fra 16 til 18 år.

Jeg gør tillige opmærksom på, at jeg samtidig med forslag til lov om fisketegn fremsætter forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri, og at dette forslag blandt andet indeholder bestemmelser om regulering af bierhvervsfiskeriet, idet jeg er klar over, at der inden for folketingets landbrugs- og fiskeriudvalg under behandlingen af forslag til lov om fisketegn har været interesse i at blive gjort bekendt med, hvorledes bierhvervsproblemerne agtes løst.

Ud over at jeg henviser til lovforslagets bemærkninger og til den i sin tid til grund for forslaget afgivne betænkning vedrørende en fisketegnsordning, skal jeg endvidere henviser til mine bemærkninger i forbindelse med det af mig samtidig hermed fremsatte forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget om fisketegn til det høje tings velvillige behandling.

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri.

(Lovforslag nr. L 142).

Indledningsvis vil jeg gerne gøre opmærksom på, at der er en sammenhæng mellem det forslag om ændring af saltvandsfiskeriloven, som herved fremsættes, og det forslag til lov om fisketegn, som samtidig fremsættes.

Jeg sigter herved til de bestemmelser i de 2 lovforslag, som har til formål at hjælpe og beskytte fiskebestandene.

Herudover indeholder lovforslaget en række bestemmelser, der tilsigter en beskyttelse af erhvervsfiskernes interesser og en regulering af bierhvervsfiskeriet.

Om baggrunden for denne del af lovforslaget kan jeg oplyse, at der i september 1972 af den daværende fiskeriminister blev nedsat et udvalg, som fik til opgave at drøfte problemerne omkring indførelse af en fisketegnsordning og regulering af bierhvervsfiskeriet. Der har under behandlingen i udval-

get fra flere sider været givet udtryk for, at man fandt, at de 2 spørgsmål hørte så nøje sammen, at de respektive lovforslag herom burde behandles samtidigt.

Medens udvalget hovedsagelig har beskæftiget sig med beskyttelse af fiskebestandene og har afgivet betænkning i maj 1976 herom, er der sideløbende foregået en udvikling inden for fiskeriet, som år for år har forringet erhvervsfiskernes fangstmuligheder. Denne situation er opstået som følge af dels det udvidede bierhvervsfiskeri, der har fundet sted gennem de senere år, dels de internationale aftaler, der er indgået om reguleringer af fiskeriet, herunder fastsættelse af kvoter, fredningstider osv. Dette sidste har medført, at regeringen har fundet det rimeligt også at beskytte erhvervsfiskernes økonomiske interesser, og forslagens punkt 1 giver erhvervsfiskerne en fortrinsret til fiskeri i erhvervsmæssigt øjemed på dansk fiskeriterritorium.

Der er i forslaget endvidere givet erhvervsfiskerne en udvidet adgang til erhvervelse og bevarelse af bundgarnspladser. Herudover er der medtaget en bestemmelse til beskyttelse af danske erhvervsfiskeres fangstmuligheder, idet udenlandske fiskerifartøjer, som registreres her i landet, ikke bør have lov til at fiske på de kvoter, som Danmark får tildelt.

Der indeholdes endvidere i forslaget en ophævelse af det tidligere generelle forbud mod udlændinges lystfiskeri, og denne ophævelse er især begrundet med, at ordningen ingen praktisk betydning har haft.

Det generelle forbud mod udenlandske fiskeres landing af deres fangster her i landet er foreslået ophævet, blandt andet for at skabe en udvidet adgang for tilførsel af råvarer med henblik på at sikre beskæftigelsen i fiskeindustrien.

Endelig indeholder forslaget som nævnt en række bestemmelser om beskyttelse af fiskebestandene.

Af hensyn til de investeringer, som bierhvervsfiskerne måtte have foretaget dels i redskaber, dels i fartøjer, har regeringen fundet det rimeligt at indsætte overgangsbestemmelser i forslaget, således at bierhvervsfiskerne får en rimelig mulighed for enten at afskrive eller afhænde de redskaber og fartøjer, som de har investeret i.

Ud over at henviser til lovforslagets bemærkninger og til den tidligere omtalte til grund for forslaget liggende betænkning ved-

[Fiskeriministeren]

rørende regulering af bierhvervsfiskeriet m. v. skal jeg henvisse til mine bemærkninger i forbindelse med det af mig samtidig fremsatte forslag til lov om fisketegn.

Hermed anbefaler jeg forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri til det høje tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse:

Forhandling

Tastesen (S):

I går meddelte folketingets formand, at hr. Poul Hartling nedlægger sit mandat som medlem af folketinget fra og med den 10. januar 1978.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg herefter tillade mig at gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som ordinært medlem af folketinget.

Hr. *Poul Hartling* er valgt i Vejle amtskreds, og det drejer sig om 1. stedfortræder for venstre i denne amtskreds, forstander *Jeppe Kristensen*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling.

Forstander *Jeppe Kristensen* godkendes som ordinært medlem af folketinget fra og med den 10. januar 1978.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 152 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til forsvarsministeren:

Forespørgsel af Ebba Strange (SF), Ib Nør-lund (DKP) og Wilhelm (VS).

(Forespørgsel nr. X. Anmeldt 14/12 77).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren:

Forespørgsel af Risgaard Knudsen (S), Ivar Hansen (V), Poul Schliüter (KF) og Svend Haugaard (RV).

(Forespørgsel nr. XI. Anmeldt 14/12 77).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Tredje behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om vedligeholdelse af kirker og kirkegårde m. v.

(Lovforslag nr. L 11. Fremsat 6/10 77. Første behandling 14/10 77. Betænkning 1/12 77. Anden behandling 13/12 77).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 142 stemmer; 11 stemte hverken for eller imod.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Tredje behandling af: